CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO n. 01/2004
Homologa a Resolução n. 05/2004/CONSU.

O Presidente do Conselho Superior de Administração, CSA, no uso de suas atribuições, atendendo a deliberação do Conselho Universitário, CONSU tomada no dia 02 de abril de 2004, ad referendum do CSA,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução n. 05/2004/CONSU, de 02 de abril de 2004, de acordo com artigo 17, inciso I, alínea “b” do Estatuto da FUCRI.

Art. 2º - A Resolução acima citada constitui anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 05 de abril de 2004.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CSA
A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 26/04/2004.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CSA

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 01/2004/CSA

RESOLUÇÃO n. 05/2004 DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Altera o artigo 3º do Regulamento das Eleições da UNESC, aprovado pela Resolução n. 09/2000, e toma outras providências.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e considerando a decisão do Colegiado Pleno no dia 02 de abril de 2004,
RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o artigo 3º do Regulamento das Eleições da UNESC, aprovado pela Resolução n. 09/2000 do CONSU, com a seguinte redação:

“Artigo 3º - Poderão ser candidatos a Coordenador e Coordenador Adjunto os docentes do quadro regular, que possuam no mínimo dois anos de atividade no próprio curso até a data de inscrição da chapa no processo eletivo, e que possuam graduação ou pós-graduação stricto sensu na área do curso.

§ 1º - Não existindo chapa que cumpra o caput, poderá ser candidato a Coordenador o docente que possua habilitação na área e a Coordenador Adjunto aquele com habilitação em área correlata ao curso.

§ 2º - Não existindo chapa que cumpra o parágrafo 1º poderá ser candidato a Coordenador o docente com habilitação em área correlata ao curso e a Coordenador Adjunto aquele com habilitação em qualquer área.

§ 3º - Em não existindo chapa que cumpra o parágrafo 2º serão admitidos como candidato a Coordenador e Coordenador Adjunto, docentes com habilitação em qualquer área.

§ 4º - Na ausência de qualquer candidato aos cargos caberá a Reitoria a indicação da Coordenação.

§ 5º - Caberá à Pró-Reitoria de Ensino divulgar aos pretendentes a candidato se os mesmos são elegíveis, conforme a ordem de prioridades de que trata este artigo, mediante solicitação.

§ 6º - As eleições para Coordenação de Curso de Graduação se realizarão na segunda quinzena dos meses de abril ou setembro, conforme o término do mandato da gestão anterior.

§ 7º - A primeira eleição para Coordenação de Curso de Graduação ocorrerá no semestre seguinte ao reconhecimento do próprio curso.”
Art. 2º - Fica revogada a Resolução n. 21/2002/CONSU, de 11 de dezembro de 2002 e as demais disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Resolução, de conformidade com o que determina o artigo 49 do Estatuto da UNESC, entra em vigor após homologação pela Entidade Mantenedora.

Criciúma, 02 de abril de 2004.

Prof. Antonio Milioli Filho
Presidente do Consu
Criciúma, 05 de abril de 2004.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CSA